- 1 -

关于举办第五届湖南省研究生金融案例大赛的通知

各研究生培养单位：

为落实全国教育大会和全省教育大会精神，服务湖南省“三高四

新”美好蓝图，创新金融硕士产教融合培养模式，提升研究生创新能

力和专业实践能力，助力“加快建设金融强国”战略目标，经省教育

厅同意，决定举办第五届湖南省研究生金融案例大赛。现将赛事有关

事项通知如下：

一、大赛组织

本届大赛由湖南省教育厅主办，中南林业科技大学承办，大赛组

委会办公室设在中南林业科技大学经济管理学院。

二、参赛范围

（一）全省设有金融专业学位授权点或金融学一级学科硕士学位

授权点的高校均可报名参赛，建议至少选派一个参赛团队。可以校内

跨院、跨专业组队，但不可跨校组队。

（二）每支参赛队伍由 3—5名在校研究生(含全日制或非全日制)

组成，且至少包含一名金融专业在校研究生。每人限参加一支队伍，

每个参赛队伍限报一篇案例。参赛选手所在培养单位负责审核报名参

赛资格。

（三）参赛团队可申报指导教师，每支队伍指导教师不超过 2 名，

鼓励行业导师参与指导。指导教师可同时指导不超过 2 个团队。

三、赛事安排

（一）校赛阶段（9 月 5 日—30 日）

- 2 -

由各院校自行组织校赛，择优选拔队伍参加省赛。每个参赛院校

推荐参赛作品不得超过 15项，并于 10 月 8日之前将参赛案例提交至

组委会。

（二）省赛匿名评审阶段（10月 9 日—16 日）

组委会组织专家对参赛案例进行匿名评审，匿名评审得分排名前

60%的参赛案例即为省级获奖作品。组委会将于 10月 18－20 日公布

参加省赛决赛的参赛队伍。

（三）省赛决赛阶段（10 月 25 日）

10 月 25 日在中南林业科技大学举行决赛，比赛采用现场答辩评

审形式。

四、奖项设置

本届大赛设置团队奖、优秀指导教师奖和优秀组织奖，对获奖团

队、指导教师和组织单位颁发获奖证书。

（一）团队奖。根据省赛匿名评审得分排名，成绩位于前 30%的

队伍进入省赛决赛竞逐团体一、二等奖；其余 30%的参赛案例默认为

省级团体三等奖；对进入决赛的参赛队按照参赛作品匿名评审得分

（占 50%）和现场答辩评审得分（占 50%）综合计算总分数，根据总

分数从高到低排序（分数相同时，以匿名评审得分高者优先），取排

名前 1/3 的队伍为团体一等奖，其余 2/3 的队伍为团体二等奖。

（二）优秀指导教师奖。原则上，一等奖获得团队的指导教师获

评为优秀指导教师奖。

（三）优秀组织奖。设置优秀组织奖 3项，根据竞赛工作组织情

况和获奖情况综合评定。

五、案例主题

- 3 -

本届大赛采取开放式命题，案例主题包括但不限于：“三高四新”

战略下的金融创新与服务优化；金融“五篇大文章”的湖南实践；生

成式人工智能(AIGC)与金融业变革；ESG 投资深化与中国本土实践；

数字金融前沿与公司金融前沿问题；房地产风险化解与金融支持新模

式；地方债务管理与风险防控；高风险机构化险与金融稳定；养老金

融第三支柱建设与挑战；普惠金融深化与县域/乡村振兴；绿色金融、

碳金融与经济绿色低碳转型；金融市场与机构创新；金融风险防范与

监管科技；公司金融与资本市场运作；财富管理与投资者保护；量化

投资策略与绩效；金融开放、跨境金融、数字人民币与人民币国际化；

衍生品创新与风险管理。

六、评审专家组成

10月 1日之前，各参赛单位向组委会报送 6 名评审专家名单（学

术界专家和行业专家均可），组成本次案例大赛评审专家库，由组委

会根据实际情况在专家库中抽选匿名评审专家。评审专家要求具有副

高及以上职称，且承担过金融硕士相关课程教学任务或有过两年以上

的金融硕士研究生培养指导经验。

七、报名事项

（一）10月 8日之前，各参赛单位将加盖公章的纸质报名表和

汇总表（附件 2-4）报送组委会办公室，同时将上述材料电子版发送

至指定邮箱。各单位在提交报名表时需一并提供学籍信息（可从学信

网截图打印）等相关纸质证明资料备查。

（二）中南林业科技大学经济管理学院负责本届赛事的组织实施，

决赛期间各参赛单位人员食宿、交通费自理。

（三）大赛实施方案、评审专家汇总表、报名表、参赛团队信息

汇总表等附件材料（附件 1-5）稍后也将在赛事 QQ交流群中发布。

- 4 -

联系人：汤春玲，13755186598；谭畅，13755066213

电子邮箱：310262120@qq.com

QQ 交流群：461061518

组委会办公室地址：长沙市天心区芙蓉南路一段 457 号中南林业

科技大学博文楼 711 室，邮编：410004。

湖南省第五届研究生金融案例大赛组委会

中南林业科技大学（代章）

2025 年 7月 11 日

	关于举办第五届湖南省研究生金融案例大赛的通知